
D2-2024-00208-00037.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  208  DEL  22/03/2024 
 

AREA TECNICA 
UFFICIO LL.PP. 

 
 
O G G E T T O 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI. INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L. E 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA. TRATTATIVA DIRETTA N. 4178166. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. 
ALBERTO VAUDAGNA DELLO STUDIO VIESSE ASSOCIATI. CIG. B0DDDAC9CE. CUP G57H24000230001 
 
 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso 
l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale 7 del 25.07.2024 con cui è stato conferito al/alla 
sottoscritto/a l’incarico di responsabile dell' AREA TECNICA ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, 
sull’ordinamento degli uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune così come da ultimo modificata con 
deliberazione della Giunta Comunale n.12/2022; 

 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel 
sig./sig.ra AMERIO GABRIELE, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e trasmessa al/alla sottoscritto/a Responsabile del 
Servizio; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
dal predetto responsabile del procedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147-bis del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 



D2-2024-00208-00037.DOC

sottoscritto dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990. 

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 
proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 07/02/2024 di approvazione del Piano 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;  
 
Dato atto che è intenzione dell’amministrazione comunale intende provvedere alla 
riasfaltatura di alcune strade comunali le quali si presentano in cattivo stato di manutenzione 
i cui interventi comporteranno una maggiore sicurezza per la viabilità veicolare e pedonale; 
 
Dato atto che per le prestazioni relative alla redazione di un progetto esecutivo, la direzione 
dei lavori ed il coordinamento alla sicurezza, è stato individuato l’ing. Alberto Vaudagna dello 
STUDIO VIESSE Ingegneri Associati, con sede in CIRIÈ (TO), Via Silvio Pellico n. 12; 
 
Richiamato l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.lgs 36/2023; 
 
Dato atto che l’importo oggetto di incarico, calcolato secondo il D.M. 17 giugno 2016, è pari a 
€ 8.595,37; 
 
Vista la trattativa diretta n. 4178166 del 18/03/2024, eseguita sul Mercato Elettronico 
(MepA), relativamente all’affidamento del servizio di redazione di uno studio di fattibilità 
tecnica ed economica per l’intervento di sistemazione impianti presso il centro polisportivo 
comunale comm. Francone, con importo complessivo a base d’asta di € 8.595,37, oltre oneri 
previdenziali ed IVA, trasmessa all’ing. Alberto Vaudagna dello STUDIO VIESSE Ingegneri 
Associati, con sede in CIRIÈ (TO), Via Silvio Pellico n. 12; 
 
Preso atto che la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno  
20/03/2024;  
 
Visto lo schema di riepilogo dell’offerta ricevuta, generato dal MePa e facente riferimento alla  
trattativa diretta n. 4178166; 
  
Vista la miglior offerta pervenuta da parte dell’ing. Alberto Vaudagna dello STUDIO VIESSE 
Ingegneri Associati, con sede in CIRIÈ (TO), Via Silvio Pellico n. 12 pari a € 7.594,35 oltre 
oneri previdenziali ed IVA per un totale di € 9.635,71; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere ad accettare l’offerta ed affidare all’ing. Alberto 
Vaudagna dello STUDIO VIESSE Ingegneri Associati, con sede in CIRIÈ (TO), Via Silvio 
Pellico n. 12, l’incarico relativo alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 
coordinamento alla sicurezza dei lavori di manutenzione strade comunali, pari a € 7.594,35 
oltre oneri previdenziali ed IVA per un totale di € 9.635,71; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2022 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 



D2-2024-00208-00037.DOC

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 18/01/2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti 
gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio contabile della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme 
contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2022 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2023/2025 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATI, altresì: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato 
approvato il PTPCT del Comune di San Francesco al Campo per il triennio 
2022/2024 e la successiva delibera di conferma del piano per il triennio 2023-2025 
n.13 del 25/01/2023; 

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  

 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di 
spesa per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili 
economici.  

 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di 
gara (CIG);  

 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 Visto il d.lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50; 
 il vigente regolamento di contabilità 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a farne parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.  
2) Di approvare la trattativa diretta n. 4178166 per mezzo del servizio del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e di procedere alla stipula del 
contratto con l’ing. Alberto Vaudagna dello STUDIO VIESSE Ingegneri Associati, con 
sede in CIRIÈ (TO), Via Silvio Pellico n. 12, relativamente all’incarico di progettazione 
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento alla sicurezza dei lavori di manutenzione 
strade comunali, il cui compenso è pari a € 7.594,35 oltre oneri previdenziali ed IVA per 
un totale di € 9.635,71. 

3) Codice CIG: B0DDDAC9CE  
4) Di impegnare la spesa di euro 9.635,71 (di cui € 1.737,59 per iva al 22%) sul capitolo 

2020/20203/2 Programma / missione / titolo 01062, denominato “INCARICHI 
PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI” bilancio 2024/2026, 
finanziato con fondi di bilancio comunale. 

 
CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
B0DDDAC9
CE 

2024 348 01062 2020 20203 2 U.2.02.03.05.001 9.635,71 

 
5) Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2024. 
 
6) Di dare atto che sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del 

contratto (a titolo di esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione 
fattura elettronica, ecc. quando non diversamente disposto). 
 



D2-2024-00208-00037.DOC

7) Di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune 
sezione. 

 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente 
provvedimento sarà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
L’istruttore: AMERIO GABRIELE 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: PALERMO Giusi 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 PALERMO Giusi 
 
 

 


